
 
 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 
  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

DELIBERAÇÃO CBH AMAP nº 001, de 10 de março  de 2015 
 

Aprova as Deliberações AMAP nº 06, 07, 08 e 09, de 22 de dezembro de 2014, 
editadas "Ad referendum" do Plenário do CBH AMAP em 22/12/2014, em 
cumprimento DN 41 do CERH, exercício 2014. 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO ALTO PARANAÍBA (CBH AMAP), 

no uso das competências legais que lhe são conferidas na Lei Federal n.º 9.433/97, Lei Estadual n.º 

13.199/99 e no Regimento Interno do CBH AMAP - PN1, 

 

D E L I B E R A:  

 

Art. 1º Ficam aprovadas as Deliberações CBH AMAP abaixo determinadas: 

 
I - RESOLUÇÃO CBH AMAP Nº 06, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014, AD REFERENDUM, que aprova o 
Plano de Trabalho e Cronograma de Execução para utilização dos recursos do FHIDRO para o ano de 
2015. 
 
II - RESOLUÇÃO CBH AMAP Nº 07, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014, AD REFERENDUM, que aprova o 
Calendário de Reuniões de 2015 do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto 
Paranaíba (CBH AMAP). 
 
III - RESOLUÇÃO CBH AMAP Nº 08, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014, AD REFERENDUM, que aprova o 
Relatório Anual de Atividades de 2014 do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto 
Paranaíba (CBH AMAP). 
 
IV -  RESOLUÇÃO CBH AMAP Nº 09, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014, AD REFERENDUM, que aprova a 
Avaliação do Cumprimento do Plano de Ações Estratégicas de 2014 e o Plano de Ações Estratégicas de 
2015 do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Paranaíba. 
 
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 
 

Patrocínio - MG, 10 de março  de 2015. 
 
 
                            
 

Antônio Geraldo de Oliveira Luciana Magalhães Soares 
Presidente CBH AMAP 1ª Secretária CBH AMAP 

 



 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 

  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

 

RESOLUÇÃO CBH AMAP Nº 06, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014,  

AD REFERENDUM 

 

Aprova o Plano de Trabalho e Cronograma de 

Execução para utilização dos recursos do 

FHIDRO para o ano de 2015. 

 

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES 

MINEIROS DO ALTO PARANAÍBA (CBH AMAP), no uso das competências que lhe 

são conferidas e tendo em vista o disposto no Capítulo V, Seção II, art. 17º, incisos VII 

do seu Regimento Interno; e 

 

Considerando os termos da Lei 15.910/2005, acrescido do disposto na Lei 20.311/2012 

e a Deliberação Normativa nº 41, de 22 de março de 2012 do Conselho Estadual de 

Recursos Hídricos; 

 

Considerando a impossibilidade de realização da 4ª Assembleia Geral Ordinária de 

2014 do CBH AMAP, agendada para o dia 22 de dezembro de 2014, devido a não 

previsão de quórum necessário para a realização da mesma; 

 
RESOLVE ad referendum do PLENÁRIO:  

 

Art. 1º Fica aprovado Plano de Trabalho e Cronograma de Execução referente aos 

recursos financeiros advindos do Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento 

Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais – FHIDRO para o ano 

de 2015, anexos a esta Resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

Patrocínio - MG, 22 de dezembro de 2014. 
 

ORIGINAL ASSINADO 
 

Antônio Geraldo de Oliveira Luciana Guimarães 
Presidente CBH AMAP 1ª Secretária CBH AMAP 

 
 
 

mailto:cbhamap.pn1@hotmail.com


 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 
  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

ANEXO I 
(Resolução CBH AMAP nº 06, de 22 de dezembro de 2014) 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Meta 1

Fase 1.1

Fase 1.2

Fase 1.3

Meta 2

Fase 2.1

Fase 2.2

Fase 2.3

Meta 3

Fase 3.1

Fase 3.2

Fase 3.3

Fase 3.4

Meta 4

Fase 4.1

Fase 4.2

Fase 4.3

Reuniões do Fórum Mineiro de Comitês, Fórum Nacional e ENCOB e Reuniões de integração Comitê Federal

Cursos e seminários com a temática em recursos hídricos

Oficinas de estudo e execução do Plano Diretor de Recursos Hídricos

 INFORMAÇÃO, DIVULGAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL

Campanha de Mobilização Social e Educação Ambiental

TOTAL

FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO

Cursos e treinamentos sobre gestão de convênios no SISEMA e outros temas

Material institucional do CBH AMAP

Manutenção do site

PLANO DE TRABALHO - FHIDRO / UPGRH PN1 - 2015

SÍNTESE POR INDICADORES DE DESPESAS

35.110,00                           

11.400,00                           

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO

7.200,00                             

17.000,00                           

215.197,00                         

Estruturação/manutenção da secretaria administrativa do CBH

Contratação de serviços técnicos/administrativos através de empresas especializadas

Deslocamento e despesas da Diretoria e de conselheiros para participação em Câmaras Técnicas e outros eventos

Reuniões plenárias ordinárias e extraordinárias

SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

Contratação de Consultoria Técnica

Relatório Anual de Atividades do Comitê

906,00                                

20.114,00                           

5.984,00                             

11.067,00                           

28.796,00                           

4.596,00                             

18.000,00                           

5.710,00                             

113.220,00                         

83.220,00                           

30.000,00                           

-

38.071,00                           

mailto:cbhamap.pn1@hotmail.com


 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 
  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

 
ANEXO II 

(Resolução CBH AMAP nº 06, de 22 de dezembro de 2014) 

Unidade Quant. Início Término Código Descrição
Valor 

Unitário

Quant. 

(meses ou 

eventos)

Concedente Convenente

Meta 1

33.90.39 Telefone e internet 300,00         12 3.600,00        

33.90.30
Material de 

escritório/limpeza
200,00         12 2.400,00        

33.90.39
Serviços e material de 

informática
100,00         12 1.200,00        11.400,00                                

33.90.39
Serviços de conservação 

e l impeza
150,00         12 1.800,00        

33.90.39 Serviços de reprografia 100,00         12 1.200,00        

33.90.39 Correios 100,00         12 1.200,00        

33.90.14 Diárias 75,00           80 6.000,00        

33.90.30 Combustível 80,00           100 8.000,00        18.000,00                                

33.90.30 Coffee break 400,00         10 4.000,00        

33.90.14 Diárias 75,00           18 1.350,00        

33.90.39 Passagem aérea 850,00         4 3.400,00        5.710,00                                  

33.90.30 Combustível 80,00           12 960,00           

35.110,00                                

Meta 2

33.90.39
Assistente 

Administrativo
5.568,00     12 66.816,00     

33.90.39 Assessoria Comunicação 3.645,00     12 43.740,00     

Fase 2.2
Relatório Anual de Atividades do 

Comitê
Relatório 1 jan-15 dez-15 -

110.556,00                               

Meta 3

33.90.14 Diárias             273,00 2              546,00 

33.90.33
Passagens , táxis  e 

pedágios  
           200,00 2              400,00 

33.90.14 Diárias          273,00 18 4.914,00        

33.90.39 Passagem aérea          850,00 7       11.900,00 

33.90.33
Passagens , táxis, 

pedágios
         100,00 12         2.400,00 

33.90.30 Combustível          300,00 3 900,00           

33.90.14 Diárias 273,00         8 2.184,00        

33.90.33
Passagens , táxis, 

pedágios
100,00         4 400,00           5.984,00                                  

33.90.39 Passagem aérea 850,00         4 3.400,00        

33.90.30 Coffee break 400,00         3 1.200,00        

33.90.39 Locação de espaço 350,00         3 1.050,00        

33.90.30 Combustível 300,00         3 900,00           

33.90.14 Diárias (conselheiros) 273,00         12 3.276,00        

33.90.14 Diárias (02 palestrantes) 273,00         6 3.276,00        

36.746,00                                

Meta 4

33.90.39 Material gráfico       1.518,45 3 4.555,35        

33.90.39
Cartão de visita (100 

unidades)
            70,00 4 280,00           7.835,35                                  

33.90.30 DVD/pendrive             30,00 100 3.000,00        

Fase 4.2 Manutenção do site Relatório 12 jun-15 dez-15 33.90.39 Empresa de informática          500,00 12 6.000,00        6.000,00                                  

33.90.39
Aluguel de veículo (20 

diárias)
         120,00 20 2.400,00        

33.90.30 Combustível             80,00 20 1.600,00        

33.90.14 Diárias          150,00 33 4.950,00        
18.950,00                                

33.90.39
Ações de fortalecimento 

institucional
      5.000,00 2 10.000,00     

32.785,35                                

215.197,35                          

jan-15 dez-15

SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO

dez-15

dez/15

Deslocamento e despesas da 

Diretoria e de conselheiros para 

participação em Câmaras Técnicas e 

outros eventos

Relatório 12 meses 

jan-15

Reuniões do Fórum Mineiro de 

Comitês, Fórum Nacional e ENCOB e 

Reuniões de integração Comitê 

Federal

Evento 15

Cursos  e treinamentos  sobre gestão 

de convênios  no SISEMA e outros  

temas

TOTAL PARCIAL

TOTAL PARCIAL

Fase 1.1 jan-15 dez-15

jan-15 dez-15

jun-15 dez-15

dez-15jan-15

jan-15 dez-15

 INFORMAÇÃO, DIVULGAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL

jun-14

10 jan-15 dez-15

Estruturação/manutenção da 

secretaria administrativa do CBH
SEDE 12 meses 

Fase 3.2

3

1

Fase 3.3

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO - PERÍODO JAN/15 - DEZ/15 (Valores em reais)

Metas 

Fases
Descrição

Indicador Físico  Duração (mm/aa) Classificação Orçamentária Valores

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Alfuentes Mineiros do Alto Paranaíba - UPGRH PN1

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO

Fase 1.2
Reuniões plenárias ordinárias e 

extraordinárias
ATAS

Evento 2

Fase 1.3

110.556,00                               

Fase 4.3
Campanha de Mobilização Social e 

Educação Ambiental
Relatório

Fase 2.1

Contratação de serviços 

técnicos/administrativos através de 

empresas especializadas

Relatório

TOTAL PARCIAL

jan/15

Fase 4.1
Material 

Institucional
3

Evento

946,00                                     

dez-15

TOTAL

Relatório 2Fase 3.1

Material institucional do CBH AMAP

12

9.702,00                                  

20.114,00                                

TOTAL PARCIAL

Fase 3.4
Oficinas de estudo e execução do 

Plano Diretor de Recursos Hídricos

Cursos e seminários com a temática 

em recursos hídricos

mailto:cbhamap.pn1@hotmail.com


 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 

  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

 
RESOLUÇÃO CBH AMAP Nº 07, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014,  

AD REFERENDUM 

 

Aprova o Calendário de Reuniões de 2015 do 

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes 

Mineiros do Alto Paranaíba (CBH AMAP). 

 

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES 

MINEIROS DO ALTO PARANAÍBA (CBH AMAP), no uso das competências que lhe 

são conferidas e tendo em vista o disposto no Capítulo V, Seção II, art. 17º, incisos VII 

e XIII do seu Regimento Interno; e 

 

Considerando a impossibilidade de realização da 4ª Assembleia Geral Ordinária de 

2014 do CBH AMAP, agendada para o dia 22 de dezembro de 2014, devido a não 

previsão de quórum necessário para a realização da mesma; 

 
RESOLVE ad referendum do PLENÁRIO:  

 

Art. 1º Fica aprovado o Calendário de Reuniões de 2015 do Comitê da Bacia 

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Paranaíba (CBH AMAP), conforme 

discriminado a seguir: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Patrocínio - MG, 22 de dezembro de 2014. 

 
 

ORIGINAL ASSINADO 
 

Antônio Geraldo de Oliveira Luciana Guimarães 
Presidente CBH AMAP 1ª Secretária CBH AMAP 

 

CALENDÁRIO ANUAL DE REUNIÕES – 2015 

Ordem Reuniões Data Município 

1ª  Ordinária 05.03.2015  A definir 

2ª Ordinária 04.06.2015 A definir 

3ª Ordinária 03.09.2015 A definir 

4ª Ordinária 03.12.2015  A definir 

mailto:cbhamap.pn1@hotmail.com


 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 
  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

 
RESOLUÇÃO CBH AMAP Nº 08, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014,  

AD REFERENDUM 

 

Aprova o Relatório Anual de Atividades de 

2014 do Comitê da Bacia Hidrográfica dos 

Afluentes Mineiros do Alto Paranaíba (CBH 

AMAP). 

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES 

MINEIROS DO ALTO PARANAÍBA (CBH AMAP), no uso das competências que lhe 

são conferidas e tendo em vista o disposto no Capítulo V, Seção II, art. 17º, incisos VII 

e VIII do seu Regimento Interno; e 

 

Considerando a impossibilidade de realização da 4ª Assembleia Geral Ordinária de 

2014 do CBH AMAP, agendada para o dia 22 de dezembro de 2014, devido a não 

previsão de quórum necessário para a realização da mesma; 

 
RESOLVE ad referendum do PLENÁRIO:  

 

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades de 2014 do Comitê da Bacia 

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Paranaíba (CBH AMAP), conforme anexo. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 
 

Patrocínio - MG, 22 de dezembro de 2014. 
 
 
 
 

ORIGINAL ASSINADO 
 

Antônio Geraldo de Oliveira Luciana Guimarães 
Presidente CBH AMAP 1ª Secretária CBH AMAP 

 

mailto:cbhamap.pn1@hotmail.com


 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 
  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

 
RESOLUÇÃO CBH AMAP Nº 09, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014,  

AD REFERENDUM 

 

Aprova a Avaliação do Cumprimento do 

Plano de Ações Estratégicas de 2014 e o 

Plano de Ações Estratégicas de 2015 do 

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes 

Mineiros do Alto Paranaíba. 

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES 

MINEIROS DO ALTO PARANAÍBA (CBH AMAP), no uso das competências que lhe 

são conferidas e tendo em vista o disposto no Capítulo V, Seção II, art. 17º, inciso VII 

do seu Regimento Interno; e 

 

Considerando a impossibilidade de realização da 4ª Assembleia Geral Ordinária de 

2014 do CBH AMAP, agendada para o dia 22 de dezembro de 2014, devido a não 

previsão de quórum necessário para a realização da mesma; 

 

RESOLVE:  

 
Art. 1º Ficam aprovados a Avaliação do Cumprimento do Plano de Ações Estratégicas 

de 2014 e o Plano de Ações Estratégicas de 2015 do Comitê da Bacia Hidrográfica do 

Rio Araguari, conforme Anexo I e II. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Patrocínio - MG, 22 de dezembro de 2014. 
 
 
 

ORIGINAL ASSINADO 
 

Antônio Geraldo de Oliveira Luciana Guimarães 
Presidente CBH AMAP 1ª Secretária CBH AMAP 

 
 

mailto:cbhamap.pn1@hotmail.com


 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 
  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

ANEXO I  

(Resolução CBH AMAP Nº 09, de 22 de dezembro de 2014) 

 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO  

PLANO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO CBH AMAP 2014 

 

1. Estruturação/manutenção da Secretaria Administrativa do CBH AMAP 

Manutenção administrativa da secretaria do Comitê foi realizada de forma efetiva até 

o fim da celebração do convênio entre a SEMAD e Entidade Convenente (ABHA), 

em 30 de abril de 2014. A partir desta data, não houve mais acesso aos recursos e 

o CBH AMAP (PN1) sofreu instabilidade com a procura de uma nova sede e com o 

desligamento de servidores técnicos administrativos. O recolhimento dos 

equipamentos necessários ao funcionamento da secretaria do comitê também 

desestruturou de forma significativa o planejamento de gestão e organização do 

comitê. 

O município de Monte Carmelo ofereceu uma nova sede ao Comitê, porém não se 

concretizou e o CBH AMAP foi acolhido pela Prefeitura Municipal de Patrocínio, a 

qual cedeu um espaço físico suficiente para pequenas reuniões da diretoria e para o 

armazenamento de documentos e materiais restantes do Comitê. 

 

2. Contratação de serviços técnicos/administrativos através de empresas 

especializadas 

Foi realizada a contratação de profissional técnico superior (Engenheiro Ambiental) 

e de profissional administrativo, responsáveis por dar suporte à Diretoria e realização 

do trabalho de “Mediação de Conflito de Uso de Águas Subterrâneas na região de 

Araguari”. 

 

3. Contratação de Consultoria Técnica 

Contratação de Consultoria para criação e implantação do site informativo do CBH 

AMAP. 

 

mailto:cbhamap.pn1@hotmail.com


 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 
  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

4. Reuniões plenárias ordinárias e extraordinárias 

Foram viabilizadas as realizações de 3 (três) reuniões ordinárias e 02 (duas) 

extraordinárias, porém a partir do encerramento do convênio supracitado, não houve 

aporte de recursos, sendo que as contribuições vieram somente de parcerias com 

as Prefeituras de Coromandel, Patos de Minas e Patrocínio. 

 

5. Reuniões de Diretoria, Câmaras Técnicas e outros eventos 

Foram realizadas reuniões informais com alguns membros da diretoria com a 

finalidade de definir pontos de pauta e estabelecer ações para as próximas reuniões. 

Foi realizada 01 (uma) reunião das Câmaras Técnicas – CTPI e CTOC. 

Participação em reuniões para construção da Integração dos Comitês afluentes do 

CBH Paranaíba, em Itumbiara (GO). 

Participação nas reuniões doo Fórum Mineiro de Comitês de Bacia (FMCBH). 

Participação nas reuniões do Comitê do Rio Paranaíba. 

Participação em reunião promovida pelo Coordenador de Promotorias de Meio 

Ambiente do Triângulo Mineiro, Alto Paranaíba e Baixo Rio Grande, Dr. Carlos 

Varella, com a finalidade de construir uma agenda estratégica para um plano de 

contingência no caso de escassez hídrica em nossa região. 

Participação em reunião no município de Iraí de Minas com a Associação dos 

Usuários de Água do Rio Bagagem, com a presença do Coordenador de Promotorias 

e o CBH AMAP. 

Acompanhamento de visita da Diretoria do Comitê do Rio Paranaíba à nascente 

oficial do Rio que dá seu nome, a qual está presente dentro da UPGRH PN1. 

Participação em reunião promovida pelo vereador José Virgílio no município de 

Patos de Minas, com a presença da Diretoria de Meio Ambiente e órgãos como IEF, 

COPASA, CODEMA, etc. 

Participação no Workshop sobre o Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica 

do Rio Paranaíba. 

Participação no 1º Encontro das Águas de Goiás (ENAGO). 

 

 

mailto:cbhamap.pn1@hotmail.com


 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 
  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

6. Cursos e treinamentos sobre gestão de convênios no SISEMA e outros temas 

Participação de membro da Diretoria do Comitê na capacitação FHIDRO realizada 

em outubro de 2014 na Cidade Administrativa, com o apoio da Prefeitura Municipal 

de Lagoa Formosa e participação em audiências públicas realizadas pela comissão 

extraordinária das Águas de Minas, da Assembleia Legislativa. 

 

 

Patrocínio – MG, 22 de dezembro de 2014. 

 

 

ORIGINAL ASSINADO 

 

Antônio Geraldo de Oliveira Luciana Magalhães 
Presidente do CBH AMAP 1ª Secretária CBH AMAP 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cbhamap.pn1@hotmail.com


 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 
  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

ANEXO II 

(Resolução CBH AMAP Nº 09, de 22 de dezembro de 2014) 

 

PLANO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO CBH AMAP 2015 

 

 Manutenção da estrutura de funcionamento da secretaria administrativa do CBH 

AMAP PN1 com equipamentos, serviços técnicos e administrativos, materiais de 

escritório, internet, telefone, correios, etc. 

 Propor uma melhor programação ao estado quanto à vulnerabilidade do Comitê 

no período de encerramento do Convênio até a sua renovação. 

 Viabilizar a contratação de serviços técnicos, através de profissionais habilitados 

ou empresas de Consultorias para auxiliar o CBH AMAP (PN1) e as Câmaras 

Técnicas na realização das demandas e trabalhos pertinentes. 

 Conclusão do Plano de Bacia com o apoio da ANA. 

 Viabilizar as reuniões ordinárias e extraordinárias do Comitê, com diárias, 

combustível e coffee break. 

 Viabilizar deslocamentos e despesas da Diretoria e de Conselheiros para 

participação em Câmaras Técnicas e outros eventos. 

 Viabilizar a participação de dois representantes do CBH AMAP (PN1) no Fórum 

Mineiro de Comitês e ENCOB. 

 Promover e viabilizar a participação de representantes do CBH AMAP (PN1) em 

eventos e cursos relacionados ao Comitê, que possam agregar benefícios e 

promover o trabalho de multiplicadores de informações. 

 Promover a apoiar Oficinas de Estudo voltadas aos membros das Câmaras 

Técnicas na execução do Plano Diretor de Recursos Hídricos. 

 

mailto:cbhamap.pn1@hotmail.com


 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 
  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

 Elaborar Relatório Anual de Atividades do Comitê. 

 Manutenção do site informativo do CBH AMAP (PN1) criado em 2014. 

 Contratação de Assessoria de Imprensa com a finalidade de divulgar e ampliar 

a zona de atuação do CBH AMAP (PN1). 

 Trazer profissionais de órgãos competentes com instruções para prefeituras, 

associações e entidades na busca de recursos para investimentos na Bacia 

Hidrográfica.  

 Viabilizar campanhas de mobilização social e Educação Ambiental. 

 

Patrocínio – MG, 22 de dezembro de 2014. 

 

 

ORIGINAL ASSINADO 

 

Antônio Geraldo de Oliveira Luciana Magalhães 
Presidente do CBH AMAP 1ª Secretária CBH AMAP 

 

 

mailto:cbhamap.pn1@hotmail.com

